[bookmark: dfas9cg3i5][bookmark: bssPhr5][bookmark: alt_643_osn_part1_42]КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
[bookmark: dfasdh57bh][bookmark: bssPhr6][bookmark: alt_643_osn_part1_43]от 27 марта 2018 года № 69
[bookmark: dfas4zwk4l][bookmark: bssPhr7][bookmark: alt_643_osn_part1_44]Об утверждении Положения о муниципальном обменно-резервном фонде учебников и учебных пособий Целинного района

[bookmark: dfaspvu4m4][bookmark: bssPhr8][bookmark: alt_643_osn_part1_45]В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», с целью обеспечения учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Целинного района учебниками и учебными пособиями приказываю:
[bookmark: alt_643_osn_part1_46][bookmark: dfaslct9ol][bookmark: bssPhr9]1. Утвердить Положение о муниципальном обменно-резервном фонде учебников и учебных пособий Целинного района  (приложение).
[bookmark: dfasqb9eym][bookmark: bssPhr10][bookmark: alt_643_osn_part1_47]2. Начальнику отдела общего образования  комитета по образования Лёвкиной Л.М.. довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций Целинного района.
[bookmark: dfasg4x2x9][bookmark: bssPhr11][bookmark: alt_643_osn_part1_48]3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[bookmark: dfas4yvw5w][bookmark: bssPhr12][bookmark: alt_643_osn_part1_49][bookmark: alt_643_osn_part1_106]Председатель комитета	Н.Ю. Лисовенко

[bookmark: dfasy4u0s1][bookmark: bssPhr13][bookmark: alt_643_osn_part1_50]
[bookmark: dfassd1zx0][bookmark: bssPhr14][bookmark: alt_643_osn_part1_51]

[bookmark: alt_643_osn_part1_107][bookmark: alt_643_osn_part1_108][bookmark: alt_643_osn_part1_109]Приложение
к приказу комитета по образованию
Целинного района
от 27 марта 2018 г. №69
[bookmark: alt_643_osn_part1_1][bookmark: tit1][bookmark: tpos1][bookmark: dfas9omkky][bookmark: bssPhr15][bookmark: alt_643_osn_part1_52][bookmark: alt_643_osn_part1_0][bookmark: alt_643_osn_part1_110]
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном обменно-резервном фонде учебников и учебных пособий Целинного района
[bookmark: alt_643_osn_part1_3][bookmark: tit2][bookmark: tpos2][bookmark: dfas3nc2p7][bookmark: bssPhr16][bookmark: alt_643_osn_part1_53][bookmark: alt_643_osn_part1_2]I. Общие положения
[bookmark: dfas9vqzvc][bookmark: bssPhr17][bookmark: alt_643_osn_part1_54]1.1. Положение о муниципальном обменно-резервном фонде учебников и учебных пособий  Целинного района  (далее – Положение) регламентирует порядок формирования и использования муниципального обменно-резервного фонда учебников и учебных пособий Целинного района
[bookmark: dfasdutci7][bookmark: bssPhr18][bookmark: alt_643_osn_part1_55]1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», письмом Министерства образования и науки Алтайского края «Методические рекомендации по обеспечению учащихся учебниками» № 21-02/02/66 от 12.01.2018.
[bookmark: dfasm1kxwv][bookmark: bssPhr19][bookmark: alt_643_osn_part1_56]1.3. Муниципальный обменно-резервный фонд учебников и учебных пособий Целинного района (далее – Фонд) составляют учебники и учебные пособия муниципальных общеобразовательных организаций Целинного района (далее – организации), находящиеся на подотчете библиотеки или библиотечно-информационного центра (даллее - БИЦ) организации и не используемые в текущем учебном году.
[bookmark: alt_643_osn_part1_5][bookmark: tit3][bookmark: tpos3][bookmark: dfasq34r4b][bookmark: bssPhr20][bookmark: alt_643_osn_part1_57][bookmark: alt_643_osn_part1_4]II. Цель и задачи создания Фонда
[bookmark: dfaswnreyy][bookmark: bssPhr21][bookmark: alt_643_osn_part1_58]2.1. Фонд создается с целью эффективного обеспечения учебниками и учебными пособиями образовательного процесса в организациях.
[bookmark: dfasdwogy6][bookmark: bssPhr22][bookmark: alt_643_osn_part1_59]2.2. Задачи Фонда:
[bookmark: dfas591aow][bookmark: bssPhr23][bookmark: alt_643_osn_part1_60]2.2.1. Создать систему рационального и эффективного формирования и использования учебного фонда в организациях;
[bookmark: dfaszb9e1a][bookmark: bssPhr24][bookmark: alt_643_osn_part1_61]2.2.2. Перераспределить учебные фонды организаций с учетом изменения потребности в учебниках и учебных пособиях;
[bookmark: dfaso6bv2a][bookmark: bssPhr25][bookmark: alt_643_osn_part1_62]2.2.3. Выявить и обеспечить учет и сохранность неиспользуемых учебников и учебных пособий в библиотеках (БИЦ) организаций.
[bookmark: alt_643_osn_part1_7][bookmark: tit4][bookmark: tpos4][bookmark: dfaszbe8tu][bookmark: bssPhr26][bookmark: alt_643_osn_part1_63][bookmark: alt_643_osn_part1_6]III. Формирование Фонда
[bookmark: dfastwg3w0][bookmark: bssPhr27][bookmark: alt_643_osn_part1_64]3.1. Фонд формируется комитетом администрации Целинного района  по образованию  (далее – комитет) в единой электронной базе данных (далее – база данных)
[bookmark: dfas9en4vd][bookmark: bssPhr28][bookmark: alt_643_osn_part1_65]на основании списка невостребованных в текущем учебном году учебников и учебных пособий, предоставленного организациями.
[bookmark: dfasl8t30i][bookmark: bssPhr29][bookmark: alt_643_osn_part1_66]3.2. Организации:
[bookmark: dfas1bzhko][bookmark: bssPhr30][bookmark: alt_643_osn_part1_67]3.2.1. Систематически анализируют обеспеченность учебниками и учебными пособиями в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендуемых к использованию при реализации программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, и с учетом реализуемых образовательных программ;
[bookmark: dfas701acp][bookmark: bssPhr31][bookmark: alt_643_osn_part1_68]3.2.2. Выявляют наличие учебников и учебных пособий, невостребованных в текущем учебном году, согласно методике расчета общей потребности организации в учебниках и ежегодной инвентаризации учебников;
[bookmark: dfas5utxfs][bookmark: bssPhr32][bookmark: alt_643_osn_part1_69]3.2.3. Ежегодно формируют список невостребованных в текущем учебном году учебников и учебных пособий, который до 01 июня текущего года направляется в комитет (приложение 1);
[bookmark: dfasd9inmg][bookmark: bssPhr33][bookmark: alt_643_osn_part1_70][bookmark: dfaskt658l][bookmark: bssPhr39][bookmark: alt_643_osn_part1_76]
3.3. Комитет:
[bookmark: dfasmo92m6][bookmark: bssPhr40][bookmark: alt_643_osn_part1_77]3.3.1. На основании списка невостребованных учебников и учебных пособий, предоставленного организацией, формирует базу данных и размещает ее на официальном Интернет-сайте комитета  до 01 июля текущего года;
[bookmark: dfas2v3kh2][bookmark: bssPhr41][bookmark: alt_643_osn_part1_78]3.3.2. На основании откорректированного списка невостребованных учебников и учебных пособий, предоставленного организацией в соответствии с подпунктом 3.2.3 пункта 3.2, обновляет базу данных.
[bookmark: dfasiams59][bookmark: bssPhr42][bookmark: alt_643_osn_part1_79]3.3.3. Координирует и контролирует деятельность организаций по формированию и использованию Фонда;
[bookmark: dfasadzbcs][bookmark: bssPhr43][bookmark: alt_643_osn_part1_80]3.3.4. Оказывает методическую помощь по вопросу работы с невостребованными учебниками и учебными пособиями.
[bookmark: alt_643_osn_part1_9][bookmark: tit5][bookmark: tpos5][bookmark: dfasusdnua][bookmark: bssPhr44][bookmark: alt_643_osn_part1_81][bookmark: alt_643_osn_part1_8]IV. Порядок использования Фонда
[bookmark: dfaso36luh][bookmark: bssPhr45][bookmark: alt_643_osn_part1_82]4.1. Учебники и учебные пособия, включенные в базу данных, передаются между организациями в безвозмездное пользование согласно акту приема-передачи (приложение 2).
[bookmark: dfas3p3lah][bookmark: bssPhr46][bookmark: alt_643_osn_part1_83][bookmark: _GoBack]Акт приема-передачи составляется в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, участвующих в обмене учебниками и учебными пособиями.
[bookmark: dfasn56gn9][bookmark: bssPhr47][bookmark: alt_643_osn_part1_84]4.2. Организация, в пользование которой переданы учебники и учебные пособия, в соответствии с актом приема-передачи (далее – принимающая организация) несет материальную ответственность за сохранность полученных учебников и учебных пособий и обязана вернуть учебники и учебные пособия в конце учебного года (до 01 июля).
[bookmark: dfasedytk1][bookmark: bssPhr48][bookmark: alt_643_osn_part1_85]В случае утраты или порчи учебников и учебных пособий принимающая организация возмещает ущерб организации, из библиотечного фонда которой переданы учебники и учебные пособия (далее – передающая организация), равноценными изданиями.
[bookmark: dfasfu6ngy][bookmark: bssPhr49][bookmark: alt_643_osn_part1_86]4.3. По окончании срока пользования учебниками и учебными пособиями, указанного в акте приема-передачи, принимающая организация обязана в течение трех рабочих дней возвратить учебники и учебные пособия передающей организации.
[bookmark: dfasiyfmre][bookmark: bssPhr50][bookmark: alt_643_osn_part1_87]По соглашению с передающей организацией срок пользования учебниками и учебными пособиями, полученными из Фонда, продляется на следующий учебный год.
[bookmark: dfas10uwrk][bookmark: bssPhr51][bookmark: alt_643_osn_part1_88][bookmark: alt_643_osn_part1_111]Председатель комитета
Н.Ю Лисовенко
[bookmark: dfasltu9b5][bookmark: bssPhr52][bookmark: alt_643_osn_part1_89]
[bookmark: dfass675sw][bookmark: bssPhr53][bookmark: alt_643_osn_part1_90]

[bookmark: alt_643_osn_part1_112][bookmark: alt_643_osn_part1_113][bookmark: alt_643_osn_part1_114]Приложение 1
к Положению о муниципальном
обменно-резервном фонде учебников
и учебных пособий Целинного района
[bookmark: alt_643_osn_part1_11][bookmark: tit6][bookmark: tpos6][bookmark: dfassy2paq][bookmark: bssPhr54][bookmark: alt_643_osn_part1_91][bookmark: alt_643_osn_part1_10][bookmark: alt_643_osn_part1_115]СПИСОК
невостребованных в текущем учебном году учебников и учебных пособий
	[bookmark: alt_643_osn_part1_12][bookmark: bssPhr55][bookmark: dfas3r687a]№ п/п

	Автор
	Наименование
	Класс
	Издательство
	Год издания
	Количество экземпляров
	Примечание

	[bookmark: alt_643_osn_part1_13][bookmark: bssPhr56][bookmark: dfaslmod32]Начальное общее образование

	[bookmark: bssPhr57][bookmark: dfasbc1uhi]

	[bookmark: bssPhr58][bookmark: dfasi2wzil][bookmark: alt_643_osn_part1_16][bookmark: alt_643_osn_part1_15][bookmark: alt_643_osn_part1_14][bookmark: bssPhr59][bookmark: dfasglygxx]Основное общее образование

	[bookmark: bssPhr60][bookmark: dfasgbc5yk]

	[bookmark: bssPhr61][bookmark: dfasuuyepq]

	[bookmark: alt_643_osn_part1_19][bookmark: alt_643_osn_part1_18][bookmark: alt_643_osn_part1_17][bookmark: bssPhr62][bookmark: dfas5ugqii]Среднее общее образование

	[bookmark: bssPhr63][bookmark: dfasexabwv]

	[bookmark: bssPhr64][bookmark: dfasua41e7]

	[bookmark: alt_643_osn_part1_22][bookmark: alt_643_osn_part1_21][bookmark: alt_643_osn_part1_20][bookmark: bssPhr65][bookmark: dfasskhew7]Адрес организации

	[bookmark: alt_643_osn_part1_23][bookmark: bssPhr66][bookmark: dfaslgefsr]Телефон, адрес электронной почты

	[bookmark: alt_643_osn_part1_24][bookmark: bssPhr67][bookmark: dfas0zmgtn]Контактное лицо

[bookmark: dfaswyq5g6][bookmark: bssPhr68][bookmark: alt_643_osn_part1_92][bookmark: alt_643_osn_part1_116][bookmark: alt_643_osn_part1_117]
[bookmark: dfasuouft8][bookmark: bssPhr69][bookmark: alt_643_osn_part1_93]
[bookmark: dfas7u3iv9][bookmark: bssPhr70][bookmark: alt_643_osn_part1_94][bookmark: alt_643_osn_part1_118][bookmark: alt_643_osn_part1_119][bookmark: alt_643_osn_part1_120][bookmark: alt_643_osn_part1_121]Приложение 2
к Положению о муниципальном
обменно-резервном фонде
учебников и учебных
пособий Целинного района
[bookmark: alt_643_osn_part1_26][bookmark: tit7][bookmark: tpos7][bookmark: dfasagovus][bookmark: bssPhr71][bookmark: alt_643_osn_part1_95][bookmark: alt_643_osn_part1_25][bookmark: alt_643_osn_part1_122]АКТ №__
приема-передачи учебников и учебных пособий, включенных в муниципальный обменно-резервный фонд учебников и учебных пособий Целинного района
[bookmark: dfas2w50ca][bookmark: bssPhr72][bookmark: alt_643_osn_part1_96]«__»___________ 20__ г.
[bookmark: dfas3axggv][bookmark: bssPhr73][bookmark: alt_643_osn_part1_97][bookmark: alt_643_osn_part1_123]Составлен настоящий акт в том, что_______________________________________________
                                                                         (наименование передающей организации)
[bookmark: dfas9ml4gz][bookmark: bssPhr74][bookmark: alt_643_osn_part1_98][bookmark: alt_643_osn_part1_124]в порядке городского книгообмена передала на срок с «__»______________20__г. по «__»________________ 20__ г. учебники___________________________________________
                                                                            (наименование принимающей организации)
[bookmark: dfasyhbhxg][bookmark: bssPhr75][bookmark: alt_643_osn_part1_99][bookmark: alt_643_osn_part1_125][bookmark: alt_643_osn_part1_126]отобранные представителем библиотеки организации________________________________
_____________________________________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
[bookmark: dfasnnfw2y][bookmark: bssPhr76][bookmark: alt_643_osn_part1_100][bookmark: alt_643_osn_part1_127]в количестве_______________________________________________________экз., согласно
                                                             (прописью)
[bookmark: dfasdtzewo][bookmark: bssPhr77][bookmark: alt_643_osn_part1_101]прилагаемому списку.
[bookmark: dfaslryx3v][bookmark: bssPhr78][bookmark: alt_643_osn_part1_102]Список к акту №
	[bookmark: alt_643_osn_part1_27][bookmark: bssPhr79][bookmark: dfaskic3g3]№
	Автор
	Заглавие
	Класс
	Издательство
	Год издания
	Количество
	Цена
	Сумма

	[bookmark: bssPhr80][bookmark: dfasvqig23]

	[bookmark: bssPhr81][bookmark: dfaslghygv]

[bookmark: dfasotsgm9][bookmark: bssPhr82][bookmark: alt_643_osn_part1_28][bookmark: alt_643_osn_part1_29][bookmark: alt_643_osn_part1_103][bookmark: alt_643_osn_part1_128]___________________________________________________________ , несет материальную
(наименование получающей организации)
[bookmark: dfas3uqqmp][bookmark: bssPhr83][bookmark: alt_643_osn_part1_104]ответственность за сохранность полученных учебников и учебных пособий и их возврат. В случае порчи или утери учебника и учебного пособия получающая организация обязана заменить его идентичным экземпляром по договоренности с передающей организацией.
	[bookmark: alt_643_osn_part1_30][bookmark: bssPhr84][bookmark: dfasckorge]Передающая организация:

	Принимающая организация:

	[bookmark: bssPhr85][bookmark: dfasalev2d]
	[bookmark: alt_643_osn_part1_31]

	[bookmark: alt_643_osn_part1_32][bookmark: bssPhr86][bookmark: dfasvhhbau](наименование организации)

	(наименование организации)

	[bookmark: bssPhr87][bookmark: dfasnyv1w5]
	[bookmark: alt_643_osn_part1_33]

	[bookmark: alt_643_osn_part1_34][bookmark: bssPhr88][bookmark: dfasvkq7l3](ФИО (последнее - при наличии) директора)

	(ФИО (последнее - при наличии) директора)

	[bookmark: bssPhr89][bookmark: dfasiyh6n4]
	[bookmark: alt_643_osn_part1_35]

	[bookmark: alt_643_osn_part1_36][bookmark: bssPhr90][bookmark: dfaswm2ql9](подпись)

	(подпись)

	[bookmark: bssPhr91][bookmark: dfasa21qrq]
	[bookmark: alt_643_osn_part1_37]

	[bookmark: alt_643_osn_part1_38][bookmark: bssPhr92][bookmark: dfasvpbrwd](ФИО (последнее - при наличии) библиотекаря)

	(ФИО (последнее - при наличии) библиотекаря)

	[bookmark: bssPhr93][bookmark: dfas8x6y5o]
	[bookmark: alt_643_osn_part1_39]

	[bookmark: alt_643_osn_part1_40][bookmark: bssPhr94][bookmark: dfasas4akb](подпись)

	(подпись)

[bookmark: dfas23ky7p][bookmark: bssPhr95][bookmark: alt_643_osn_part1_105]